
POLIZIA LOCALE
 COMANDO POLIZIA LOCALE

*********

Ordinanza n. 44 del 17/04/2020

Oggetto:  ORDINANZA  MODIFICA  REGOLAMENTAZIONE  DELLA  CIRCOLAZIONE 
STRADALE  ALL'INTERSEZIONE  TRA  LE  VIE  MELZI/SOPARNZI/ZARA,  TRATTO 
INTERESSATO ALLA SISTEMAZIONE DELLA ROTATORIA IVI PRESENTE.

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE

PREMESSO che con delibera  di  Giunta Comunale  n.  83 del  24.04.2019 è  stato approvato  il 
progetto definitivo dei lavori di “Realizzazione della rotatoria all’incrocio tra le Vie Sopranzi, Melzi e 
Zara” e che i lavori sono stati  affidati alla società IMPRESA GENERALE EDILIZIA STRADALE 
S.R.L., con sede in via San Domenico 1, 20025 Legnano (MI),

RICHIAMATA  l’Ordinanza  n.  102  del  17/09/2019  con  la  quale  a  partire  dal  giorno  lunedì 
23.09.2019 e sino al termine dei lavori, dal lunedì al sabato dalle ore 8:15 alle ore 12:15 e dalle ore 
14:15 alle ore 18:30, in corrispondenza della rotatoria tra le vie Zara, Sopranzi e Mameli, era stata 
ordinata la chiusura al traffico veicolare;

VISTA la mail del 16.04.2020 del Settore Lavori Pubblici e Ambiente del Comune di Tradate con la 
quale comunicava che, visto il periodo di fermo delle scuole e delle attività produttive, è intenzione 
dell’Amministrazione Comunale procedere con i lavori di asfaltatura della rotatoria Melzi, Sopranzi, 
Zara, a partire da lunedì 20 aprile 2020 con previsione di ’ultimazione entro il giorno di martedì  28 
aprile  2020  e  che  durante  il  suddetto  periodo  la  rotatoria  verrà  chiusa  totalmente  al  traffico 
veicolare;

CONSIDERATO che occorre garantire il  transito dei veicoli  verso la clinica Maugeri  sita in via 
Roncaccio  e  che  pertanto  si  rende  necessario  invertire  il  senso  di  marcia  della  suddetta  via 
Roncaccio sino alla svolta a sinistra per la salita alla clinica e rendere a doppio senso di marcia il 
tratto tra la salita alla Clinica Maugeri e la via Costa del Re;

VISTO l’art. 5, comma 3, l’art. 7 e 37 del Codice della Strada;

RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n. 63 del 20/12/2019 che attribuisce al Responsabile del 
Servizio le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente al servizio di 
Polizia Locale;

ORDINA

per  le  motivazioni  in  premessa  indicate,  a  partire  dal  giorno  lunedì  20.04.2020  a  martedì 
28.04.2020 e comunque sino al termine dei lavori:

-  la  chiusura  totale  al  traffico  veicolare  della  rotonda  sita  all’intersezione  con  le  Via 
Sopranzi/Zara/Melzi;

- l’inversione del senso di marcia lungo la via Roncaccio sino alla svolta a sinistra per la salita alla 
clinica Maugeri e rendere a doppio senso di marcia il tratto tra la salita alla Clinica Maugeri e la via 
Costa del Re;

Ordinanza. n. 44 del 17/04/2020 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



- durante tutto il tempo necessario all’effettuazione dei lavori di sistemazione della rotonda posta 
all’intersezione tra le vie Melzi, Sopranzi e Zara, per i soli residenti di via Melzi, l’istituzione del 
doppio senso di marcia in via Melzi.

Le viabilità nelle suddette strade e in quelle limitrofe, in base all’avanzamento dei lavori e/o alle 
esigenze di cantiere, potranno subire ulteriori modifiche alla regolamentazione della circolazione 
stradale.

DISPONE

che l’Impresa Generale Edilizia Stradale S.R.L. con sede a Legnano in via San Domenico n. 1, 
esecutrice dei lavori,  è incaricata dell’installazione, manutenzione e successiva rimozione della 
relativa  segnaletica  secondo  quanto  disposto  dal  vigente  Codice  della  Strada,  del  relativo 
Regolamento di Esecuzione e successive modificazioni e secondo le indicazioni impartire dalla 
Polizia  Locale  e  dall’Ufficio  Lavori  Pubblici  del  Comune.  In  particolare,  dovranno  essere 
installati, secondo il numero e la posizione comunicata dagli uffici di cui sopra, un’adeguata 
cartellonistica di indicazione stradale di preavviso dei lavori in corso di realizzazione.

Che il  presente provvedimento sia affisso all’albo pretorio  on-line del  Comune e trasmesso al 
Corpo  di  Polizia  Locale,  all’Ufficio  Tecnico  Comunale,  alla  Tenenza  dei  Carabinieri,  all’Ufficio 
relazioni con il pubblico.

AVVERTE

- che nei confronti dei trasgressori verranno adottate le sanzioni di legge

- che il  personale del Corpo di Polizia Locale e tutto il  restante designato all’espletamento dei 
servizi di polizia stradale, ai sensi degli artt. 11 e 12 del D.L. 30/04/1992 n° 285 “Nuovo Codice 
della Strada”, è incaricato dell’applicazione del presente provvedimento.

COMUNICA

Che, ai sensi dell’art. 37, comma 3, del Codice della Strada, contro il presente provvedimento può 
essere presentato da chi  abbia  interesse ricorso gerarchico al  Ministero dei  Trasporti,  entro il 
termine di 60 giorni e con le modalità di cui all’art. 74 del Regolamento d’esecuzione del Codice 
della Strada approvato con DPR 16/12/1992 n° 495

Entro  il  termine  di  cui  al  punto  precedente  può  essere  presentato  ricorso  giurisdizionale  al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia.

Sottoscritta dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 44 del 17/04/2020 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


